
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Avviso di consultazione preliminare di mercato riguardante il servizio di taglio del manto erboso e 
rifinitura siepi presso le sedi del Lazio dell’Istituto ex art. 66, D.Lgs 50/16



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

Premesso

che la Direzione Aziendale intende effettuare una consultazione di mercato in ordine ad un servizio 
di taglio del manto erboso e rifinitura siepi presso le sedi del Lazio dell’Istituto;

che il taglio e la rifinitura siepi dovranno essere effettuati nelle sedi di Roma, Rieti, Viterbo e Latina 
per i metriquadri di seguito specificati:

IZS Roma: Via Appia Nuova, 1411 ROMA, mq 26.041

IZS Rieti: Via Tancia, 21 - 02100 RIETI, mq 740

IZS Viterbo: Strada Terme VITERBO, mq 4.300

IZS Latina: Strada Congiunte Destre snc LATINA, mq 3.000

Preso atto

che, per l’espletamento della procedura di gara, occorre esperire una preliminare consultazione di 
mercato, anche in considerazione del notevole aumento dei costi di energia e carburanti che 
influenzano la somma da porre a base di gara;

Visto

che il D.Lgs 50/16, art. 66, espressamente dispone quanto segue: “1. Prima dell'avvio di una 
procedura di appalto, le amministrazioni aggiudicatrici possono svolgere consultazioni di mercato 
per la preparazione dell'appalto e per lo svolgimento della relativa procedura”;

che le Linee Guida emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 14, recanti “Indicazioni sulle 
consultazioni preliminari di mercato” disciplinano le modalità di svolgimento di tale indagine, 
prevedendo la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale;

Considerato

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

DETERMINA

1. di approvare l’avviso di consultazione preliminare di mercato riguardante il servizio di taglio del 
manto erboso e rifinitura siepi presso le sedi del Lazio dell’Istituto, ex art. 66, D.Lgs 50/16, detenuto 
agli atti;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di prendere atto che tale avviso sarà pubblicato per almeno 15 giorni sul sito istituzionale, al fine 
di garantire la massima partecipazione degli operatori economici interessati;

3. di dare atto che la partecipazione alla procedura di consultazione preliminare non costituirà titolo 
preferenziale ai fini dell’eventuale selezione del contraente da parte dell’Amministrazione e non 
potrà, in alcun modo, ostacolare altre aziende concorrenti che non abbiano partecipato alla 
consultazione preliminare avviata in conseguenza del suddetto avviso;

4. di dare atto altresì che l’avviso, finalizzato alla sola acquisizione di consulenze nei termini in esso 
contenuti, non comporterà alcun obbligo per l’Amministrazione di avviare procedure di selezione del 
contraente per la fornitura descritta;

5. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

       Dott.ssa Dajana D’Angelo           Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2022-12-06T08:53:51+0000
	Firma applicativa


		2022-12-06T08:53:51+0000
	Firma applicativa


		2022-12-06T08:54:13+0000


		2022-12-07T08:20:13+0000


		2022-12-07T09:12:47+0000
	Firma applicativa


		2022-12-07T09:12:48+0000
	Firma applicativa




